

La Rochelle

La Rochelle er en by på Frankrigs vestkyst og en havn ved [Biscayabugten](#), en del af [Atlantehavet](#).

Det er hovedstaden i Charente-Maritime afdelingen. Med 78.535 indbyggere i 2021 er La Rochelle den mest befolkede kommune i afdelingen og rangerer fjerde i Nouvelle-Aquitaine-regionen efter [Bordeaux](#), den regionale hovedstad, [Limoges](#) og [Poitiers](#).

Byen ligger på kanten af [Atlantehavet](#) og er forbundet med [Île de Ré](#) med en 2,9 kilometer lang (1³/₄+ -mile) bro færdiggjort den 19. maj 1988.

Siden [middelalderen](#) har havnen åbnet ud mod et beskyttet stræde, [Pertuis d'Antioche](#) og betragtes som en "Door océane" eller port til havet på grund af tilstedeværelsen af sine tre havne (fiskeri, handel og sejlsport). Byen har en stærk kommerciel tradition, der har en aktiv havn fra meget tidligt i sin historie.

Byen sporer sin oprindelse til den [gallo-romerske periode](#), atteret af resterne af vigtige [saltmyrer](#) og villaer.

[Hertugerne af Aquitanien](#) gav det et charter som frihavn i 1130.

Med åbningen af det engelske marked efter det andet ægteskab med [Eleanor af Aquitanien](#) i 1152 gjorde [tilstedeværelsen af tempelridderne](#) og [ridderne af Saint John of Jerusalem](#) hurtigt denne lille by til den største havn på Atlantehavet.

Den dag i dag har byen stadig et rigt historisk stof, herunder [Saint-Nicholas-tårnet](#) og en byarv.

Hovedstaden i Aunis, det er blevet den vigtigste kystby mellem Loire og Gironde flodmundinger.

La Rochelles by aktiviteter er mange i antal og stærkt differentierede, idet de er en by med havne- og industrifunktioner, der stadig er vigtige, men også inkluderer en overvejende administrativ og [tertiær sektor](#), der styrkes af [universitetet](#) og en hurtigt voksende [turistindustri](#).

[Tempelridderne](#) havde en stærk tilstedeværelse i La Rochelle siden før [Eleanor af Aquitaines](#) tid, som fritog dem for told og gav dem [møller](#) i sit charter fra 1139.

La Rochelle var tempelriddernes største base ved Atlantehavet, og hvor de stationerede deres hovedflåde.

Fra La Rochelle var de i stand til at fungere som mellemmænd i handelen mellem England og Middelhavet. En populær tråd af konspirationsteori, der stammer fra [helligt blod, Holy Grail](#) har det, at templerne brugte en flåde på 18 skibe, der havde bragt [Jacques de Molay](#) fra [Cypern](#) til La Rochelle for at undslippe arrestation i Frankrig. Flåden forlod angiveligt lastet med riddere og skatte lige før udstedelsen af arrestordren i oktober 1307.

La Rochelle blev et af de franske centre for [fajance](#) i slutningen af det 18. århundrede.

[Bernard Palissy](#) blev født i regionen og havde en vis indflydelse på denne udvikling. I løbet af det 18. århundrede blev dens stil stærkt påvirket af kinesiske temaer og japanske [Kakiemon-type](#) designs.

Mange af disse keramik kan ses på [Musée d'Orbigny-Bernon](#).

Under Anden Verdenskrig etablerede Tyskland en ubåds flådebase i La Pallice (hovedhavnen i La Rochelle).

En tysk højborg, La Rochelle var den sidste franske by, der blev befriet i slutningen af krigen. Den allierede belejring af La Rochelle fandt sted mellem 12. september 1944 og 7. maj 1945.

Højborgen, herunder øerne [Ré](#) og [Oléron](#), blev holdt af 20.000 tyske tropper under den tyske viceadmiral [Ernst Schirlitz](#).

Efter forhandlinger mellem den franske flådes fregatkaptajn Meyer fandt den generelle tyske kapitulation sted den 7. maj, og franske tropper gik ind i La Rochelle den 8. maj.

Ubådsbasen blev rammen om dele af filmen [Das Boot](#). Ubådsscenerne i [Raiders of the Lost Ark](#) blev også optaget i La Rochelle. Basen findes i computerspillet [Commandos 2: Men of Courage](#). Det blev også valgt i 2018 til placeringsoptagelsen af den tyske tv-serie [Das Boot](#) (en efterfølger til [klassikeren fra 1981](#)). [[citat nødvendig](#)]

Grundfjeldet i La Rochelle og de omkringliggende områder består af lag af [kalksten](#), der går tilbage til Sequanian-stadiet (øvre [Oxford-stadiet](#)) i [juraperioden](#) (ca. 160 millioner år siden), da en stor del af Frankrig blev oversvømmet. Mange af disse lag er synlige i de hvide klipper, der grænser op til havet, som indeholder mange små marine [fossiler](#).

Lag af tyk hvid sten, dannet i perioder med relativt varmt hav, veksler med meget skrøbelige lag indeholdende sand og rester af mudder, dannet i koldere perioder og med lag indeholdende forskellige koraller, der blev dannet i varmere, tropiske tider.

Den således dannede kalksten bruges traditionelt som hovedbygningsmateriale i hele regionen.

Området [La Pointe du Chay](#) omkring fem kilometer fra La Rochelle er et klippeområde besøgt for afslappede geologiske undersøgelser.

Under Köppens klimaklassifikation har La Rochelle et oceanisk klima.

Selvom området på samme breddegrad som [Montreal](#) i Canada eller [Kuriløerne](#) i Rusland opleves mildt vejr hele året på grund af indflydelsen fra [Golfstrømmens](#) farvande, og somrene er relativt varme, og isoleringen er bemærkelsesværdig høj - den højeste i det vestlige Frankrig, herunder badebyer meget længere mod syd som [Biarritz](#).

La Rochelle oplever sjældent meget koldt eller meget varmt vejr. Disse særlige forhold - sommer: tør og solrig, vinter: mild og våd - har ført til etablering af en middelhavsvegetation, der lever sammen med mere kontinentale og oceaniske vegetationstyper.

La Rochelle har en kommerciel dybvandshavn, kaldet [La Pallice](#). De store [ubådspenne](#), der blev bygget under Anden Verdenskrig, står der stadig, selvom de ikke er i brug.

La Pallice er udstyret med olieafslæsningsudstyr og håndterer hovedsageligt [tropisk træ](#). Det er også placeringen af fiskerflåden, som blev flyttet fra den gamle havn i centrum af byen i 1980'erne.

La Rochelle opretholder også stærke forbindelser med havet ved at huse den største marina for lystbåde i Europa ved [Les Minimes](#) og en ret rig bådbygningsindustri, der omfatter [Amel Yachts](#).

La Rochelle har et meget stort akvarium og en lille [botanisk have](#) ([Jardin des plantes de La Rochelle](#)).

[Calypso](#), skibet, der blev brugt af [Jacques-Yves Cousteau](#) som et mobilt laboratorium for oceanografi, og som blev sænket efter en kollision i [havnen i Singapore](#) (1996), er nu udstillet (rådnende) på Maritime Museum of La Rochelle.

Det [franske socialistparti](#) har afholdt sit årlige sommerkonvent (*Université d'été*) i La Rochelle siden 1983.

La Rochelles vigtigste træk er "Vieux Port" ("Old Harbour"), som ligger i hjertet af byen, malerisk og foret med skaldyrsrestauranter. Bymurene er åbne til en aftenpromenade. Den gamle bydel er velbevaret.

Tre middelalderlige tårne er en fremtrædende turistattraktion ved indgangen til havnen: [The Chain Tower](#), [The Lantern Tower](#) og [Saint Nicolas Tower](#).

Fra havnen kan der tages bådture til [Île d'Aix](#) og [Fort Boyard](#) (hjemsted for tv-showet af samme navn).

Nærliggende Île de Ré ligger en kort køretur mod nord. Landskabet i det omkringliggende Charente-Maritime er meget landligt og fuld af historie ([Saintes](#)).

Mod nord er [Venise Verte](#), et sumpet område af landet, krydset med små kanaler og et feriested for sejlads inde i landet. Inde i landet er landet [Cognac](#) og [Pineau](#). Den nærliggende [Île de Ré](#) er tilgængelig via en bro fra La Rochelle.